⁸² S. Congr. de Prop. Fide, Litt. 5 Iulii 1907, n. 22868 (F. X, n. 790).

⁸³ F. X, n. 480, nota 1.

⁸⁴ Litt. Apost. Papae Pii IX «Ecclesiam Christi», 26. XI. 1853 (F. X, n. 800).

Potestas, quae nunc supra-metropolitana vocatur, revera erat potestas metropolitana in iure antiquo. Decursu temporis tamen, potiores Metropolitae, cum Patriarchae appellati sunt, omnia iura metropolitarum sensim sine sensu ad se avocaverunt, ita ut Metropolitae solum titulum retinuissent, sine potestatibus metropolitanis. Similiter in Occidente, sub influxu iuris Decretalium, pristina iura Metropolitarum pedetentim sublata sunt. Unde evenit, ut potestates, quae initio revera metropolitanae erant, hodie supra-metropolitanae dicantur.

Attamen in Ecclesia antiqua, quando Patriarchae conabantur centralizare omnem potestatem apud se, orti sunt Archiepiscopi autocephali (maiores), qui divisi a Patriarcha, independenter regebant suum territorium cum pristina potestate metropolitanana. Huiusmodi Archiepiscopi nonnisi Metropolitae erant qui, more illius temporis, aucti erant titulo archiepiscopi, ad significandam eorum independentiam a Patriarcha.

Posterioribus temporibus, et in specie post solutionem ecclesiasticae communionis inter Patriarchatus orientales et Sedem Romanam, Archiepiscopi autocephali multiplicati sunt in Ecclesia Orthodoxa, sed ignoti erant in Ecclesia Catholica, quia autocephalia significabat plenam independentiam, etiam a Romano Pontifice.

Nihilominus in Ecclesia Catholica Orientali recenter non defuerunt Metropolitae qui, conversi ex Orthodoxy, retinuerunt, probante Sede Apostolica, aliquas pristinas potestates, quae ad eos tunc pertinebant, quique titulo Archiepiscopi et Metropolitae praediti, potestatibus supra-metropolitanis gaudebant, ac proinde, de facto, veri Archiepiscopi maiores habebantur, licet eorum figura iuridica non esset accurate definita.

Hucusque, igitur, vidimus quomodo efformatum sit institutum Archiepiscopi maioris, cur Archiepiscopus maior primario sit Metropolita, unde veniat eius similitudo cum Patriarcha, et denique qua de causa Archiepiscopus maior semper inveniatur extra patriarchatus.

ARTICULUS II

DE ECCLESIIS AUTOCEPHALIS APUD ORTHODOXOS

Institutum Archiepiscopi maioris, uti vidimus, originem repetit ab Archiepiscopis autocephalibus Ecclesiae antiquae. Ex eodem fonte etiam ortae sunt, postquam Patriarcha Constantinopolitanus cessit ab Ecclesia Catholica, Ecclesiae archiepiscopales autocephalae apud Orthodoxos. Expedit proinde pauca innuere, quibus principiis nitantur et quibus normis regantur Ecclesiae autocephalae apud Orthodoxos.